Venatu assiduo, & totum cognouiimus amnem.

CATERA PER TERRAS ANIMAL.) Exagge-
ratur vigilantium labor, Ascanij, aliorumque ducum
seculicet.

LAXAB. CVRAS, ET CORD. OBLIT. LABOR.) Hoc ve-
rissimum est in hominibus, quorum propriæ sunt curæ,
& laborum memoria. Reliquæ enim animantes paulu-
lum admodum sentiunt præteritum, aut futurum. Som-
nus igitur curarum queis, & laborum, dolorumque ob-
livio est.

DELECTA IVVENTVS) Iuuenes consilio tam ar-
duo miserent, consideratione Romani moris, quo equi-
tes admissi, qui ferè è iuuentute. Accipiebantur autem
ad consilium militare Legati, & Tribuni, tum Primipi-
li quoque, & interdum alij Centuriones. Vide Lipsium
de Mili. Rom. libr. 2. dial. 8. in quo agitur de consilio
militari.

CONSILIVM SYMMIS REGNI) Lucilius. Consilium
summis hominum de rebus habebant. Vide adagium, In-
nocte consilium. Quodnam autem caput consulta-
tionis fuerit, statim subiungitur, Quid facerent, quis-
ne, &c.

STANT LONGIS ADNIXI HASTIS, ET SCVTA TEN.)
Quamvis non essent morbo, aut vulnere grauati, vt de
quibus narrat Homerus, & Cic. pro Rabirio. Corpus
ita firmabant Troiani proceres rebus illis, quas tempus
illud, ac periculum magnum ipsos tenere hortabatur.
Lege Viator. libr. 3. cap. 18.

Præter vigiliarum laborem, inquit Donatus, non
saltē sedentes, sed stantes, & tenentes scuta, & longis
hastis adnixi. Ecce & armorum gestatio quantum labo-
ris imponet vigilantibus, quos solum leuabat hastarum
auxilium, quibus innixi iuuabantur.

CASTRORVM, ET CAMPI MEDIO) Medio, bis ac-
cipiendum est, vt sit, medio castrorum, & medio cam-
pi. Campum h̄c dixit, non tales, quales sunt, in qui-
bus bellicæ congreßiones agitantur, sed spatium in-
tra castra constitutum. Donatus. Et Seruius breuissi-
mè. In medio campi spacio, qui campus castrorum
medius fuit.

REM MAGNAM PRET. MORÆ FORE)
Magnacum gratia, & venustate abest verbum, dicebant. Ita Cic.
Habendas esse quam laxissimas habenas. Quid. habent commoda
magna moræ. Et alibi. Grande moræ premium, tuta futura via est.]
Dicebant se afferre rem magnam, cuius mora premium
posset afferre, id est, pœnam. Terent. Ego premium ob-
stultitiam fero. Si tardè mittamus ad Æneam, luemus
hostium pœnas. Alij sic. Scimus quidem aduentum no-

A strum moram afferre vestris consiliis: verūm huic mo-
ræ erit pretium, id est, remuneratio, namque hoc affe-
rebat, quod illi cogitabant. Seruius.

ACCEPIT TRÉPIDOS) festinos, more suo.

NEVE HÆC NOSTRIS SPECT. AB ANNIS) Bene ex-
cusat, quia scit de ætate puerorum posse dubitari, di-
cens, non ex suggestione persona, sed sua vi consilia
ponderanda. Seruius aliter. Cum sciamus adolescentes
solere inconsideratos esse, ac temerarios, ei suspi-
cionis occurrit.

LOCUS EST APUD ISOCRATEM IN ARCHIDAMO, HIS VER-
BIS MARONIANIS ILLUSTRANDIS, & ORNANDIS MAGNOPERE
IDONEUS. Εἰ μὲν γὰς ἀποδέει γένεν, &c. Nam si explo-
ratum esset, seniores de omnibus rebus rectissimè iu-
dicare, adolescentes autem ubique falli, & hallucinari,
nō immerito nobis dicendæ sententiae ius adimeretur.
Sed quum non annorum spatium, sed ingenium, & di-
ligentia in causa sit, vt alios alij prudentia superemus:
nonne utriusque ætatis periculum faciendum est, ut ex
omnibus iis, quæ dicta fuerint, vobis deligere liceat vi-
lissima? Summa Isocrateæ huius orationis est hæc. Se-
nes non ubique rite iudicant. Et adolescentes nō sem-
per falluntur. Inuenio senariolos duos Menandri, ad
institutum, & verba horum iuuenum accommodati-
fimos.

Μὴ τὸ βλέψης, εἰ ρεῖτερος λέγω,
Αὐτὸν εἰ φευγόντες τὸς λόγους ἀρδεῖς ἐσάν.

Spectare noli, sim ne innenis qui loquor,
Viris sed utrum verba prudentis loquar.

SOMNO VINOQUE SEPVLTI) A mortuis ad dormi-
entes metaphora, profundum enim dormientes, haud
multum videntur distare à mortuis. 2. Æneid. In va-
dunt urbem somno, vinoque sepultam. lib. 3. de Polyphe-
mo. Nam simile expletus dapibus, vinoque sepultus. Lu-
cret. lib. 5. sed taciti respectabant somnoq; sepulti. Tibull.
lib. 1. somno domitos dixit.

INTER RVP TI IGNES) suprà, lumina rare
micant.

AD SIDERA FVMVS ERIG.) signum sopitorum
ignium, quoties maior fumus erigitur.

SI FORTVNA PERMITT. VTI) si fortunam sequi, &
oblatam arriperc occasionem finitis.

PRIMAM VRBEM) primam partem urbis Pal-
lantei, ubi nunc est apud Euandrum Æneas. sic prima
platea, primis digitis, & multa huiuscemodi.

AMNEM) Tiberim.

Hic

HIC ANNIS GRAVIS, ATQVE ANIMI MATVRVS ALETHES.

Dij patrij, quorum semper sub numine Troia est,

Non tamen omnino Teucros delere paratis,

Cum tales animos iuuenum, & tam certa tulistis

250 Pectora. sic memorans humeros, dextrasq; tenebat
Amborum, & vultum lacrymis, atque ora rigabat.

QVÆ VOBIS, QVÆ DIGNA, VIRI, PRO TALIBVS AVSIS

PRÆMIA POSSE REAR SOLVI? pulcherrima primùm

Dij, moresq; dabunt vestri: tum cætera reddet

255 Actutum pius Aeneas, atque integer æui

Ascanius, MERITI TANTI NON IMMOR VNQVAM.

ANNIS GRAVIS) Horat. sat. 1. lib. 1. *O fortunati mer-
catores, granis annis Miles ait.* Fessus, confectus ætate,
alibi Virgilius.

ANIMI MATVRVS) sic dictum, ut illud 5. Aeneid.
Hoc Helymus facit, hoc autem maturus Aceſtes. Et paulo in-
frā, hoc ipso lib. atque integer enī Ascanius. Simile Ho-
ratianum Sat. 3. lib. 2. *Quid si quis natam pro muta de-
nonet agna, Integer est animi?* Ouid. Metam. 8. *Ante om-
neq; Lelex animo maturus, & aeo.*

DII PATRII) Græcis ðeōi πατρῶοι, patrios deos si-
gnificant, tam patrios à patria, quam paternos, cognos-
tos, gentiles, &c. German.

NON TAMEN OMNINO TEVCROS) Ac si diceret, li-
cer irascimini ad tempus, hinc appetat non velle vos
penitus delere Troianos, quod tales animos iuuibus
datis. Seruus.

ET TAM CERTA PECTORA) quæ tam constan-
ter res arduas, periculique plenas pro suorum salute
adeundas sibi proponerent. Quæ maximum facinus
agredi, nihil dubitarent. Sic mihi videtur explicari
posse hoc verbum certa isto loco. ☺

ET VVLTVM LACRYMIS, ATQVE ORA) Gratulationis
fuerunt lacrymæ, & doloris. Gratulationis, quod
exitissent tales voluntarij. Doloris vero, quia dixit, Non
tamen omnino Teucros delere paratis. Recordatus est e-
nim, quam perdidissent magnanimos heroas Troiani.
Donat.

PRO TALIBVS AVSIS) Seruio legendum videtur,
pro laudibus istis, id est, pro virtutibus, ut ex consequen-
te anteced. intelligatur. Nos lectionem vulgatam reti-
nemus.

PVLCHERR. PRIM. DII, MORESQVE DAB. VESTRI)
Quam vellem, tantum mihi suppeditaret eloquentiae,
ut horum verborum vberem, diuinamq; mentem pos-
sem verbis exequi. Docet nos poeta sapiens, in præcla-
ris actionibus nostris ante omnia spectare deum, & ab
eodem recte factorum nostrorum primum, præcipu-
umque præmium exspectare. Quæ enim à deo donan-

meritanti non immem. VNQVAM) Recte

non unquam. Nam vt Cicero ait ad Quirit. post red. non
est æquum tempore, & die memoriam beneficij defi-
niri. Huc etiam spectat, quod lib. 3. de Benef. scriptum
lego à Seneca. Gratum hominem semper beneficium
delectat, ingratum semel.

Immò ego vos, cui sola salus genitore reducto,

(Excipit Ascanius) per magnos, Nise, penates,

Aſſaraciq; larem, & canæ pentralia Vestæ,

Obtestor (quæcunq; mihi fortuna, fidesq; est,

IN VESTRIS PONO GREMIIS) reuocate parentem,

Reddite conspectum: NIHIL ILLÖ TRISTE RECEPTO.

Bina dabo argento perfecta, atq; aspera signis

- Pocula, deuicta genitor quæ cepit Arisba:
 265 Et tripodas geminos, auri duo magna talenta:
 Cratera antiquum, quem dat Sidonia Dido.
 Si verò capere Italiam, sceptrisq; potiri
 Contigerit victori, & prædæ ducere sortem:
 Vidisti quo Turnus equo, quibus ibat in armis
 270 Aureus? ipsum illum clypeum, cristasq; rubentes,
 Excipiam sorti, iam nunc tua præmia Niſe.
 Præterea bis sex genitor lectissima matrum
 Corpora, captiuosq; dabit, suaq; omnibus arma:
 Insuper id campi, quod Rex habet ipſe Latinus.
 275 Te verò, mea quem spatiis propioribus ætas
 Inſequitur, venerande puer, iam pectore toto
 Accipio, & COMITEM CASVS COMPLECTOR IN OMNES.
 NVILLA MEIS SINE TE QVÆRETVR GLORIA REBV, TAM M. A.
 Seu pacem, seu bella geram: TIBI MAXIMA RERV
 280 VERBORVMQVE FIDES.

IMMO EGO VOS, CVI SOLA SALVS GENIT.) Alethes A
 deorum liberalitatem pollicitus fuerat. Sequitur Ascanius cum pollicitatione liberalissima. Immo ait ego vos munerabo præmiis certissimis, & quæ sensibus vestris usurpetis. Adiicit cauſam, propter quam siebat illis obnoxius. *Cui sola salus genitore reducito.* Tunc scio tutam fore vitam meam, cum remeauerit pater meus. Proinde pro paterno reditu, & pro cōſeruatione salutis meæ, ego vobis egregia ſoluam præmia. Addit iuſurandum, quo ſecuriores faciat. Donat.

EXCIPIT ASCANIUS) ÆNEID. 4. tum ſic excepit regia Iuno, pro quo Homeruſ toties, τάνδ' ἀπαμειβόμενος θεός. Græcis etiam ὑπολαμβάνεται dicuntur, qui respondent, quaſi qui vices sermonis reddant. §§

PER MAGNOS NISE PENATES, ASSAR.) Hac enim præcipua Troiani quæ colerent, habuerunt.

QVÆCVNQVE MIHI FORT. FIDES QVE IN VEST. PONO GREMIIS) Fortuna in euentu est factorum, fides autem in potestate. Quæcumque, inquit, in me fuerit fortuna, hoc est, si melior me fortuna rēſpexerit, & si qua in me fides est, hanc ſeruabo meritis vestris, in tantum, vt in vestro arbitrio sit, quid repedi vobis pro meritis debeat. Donatus.

NIHIL ILLO TRISTE RECEPTO) Hoc non ſolum ad Ascanium pertinet, ſed ad omnia. Hoc ſensu nihil triste futurum in caſtris Troianorum, ubi ille remeauerit. Donat. * *Vt ſi diceret, illud Horatianum, Nil desperandum Teucro due, & aſpic Teucro. Egredia, & plena Ænea commendatio, ibi eſſe fortunam, ſalutem, bona omnia, ibi ille ſit. Omnia ei adſunt bona, quem penes eſt virtus, ait Plaut. Capt. Æneam virtus: ergo penes eum omnia bona, illi primum, deinde per illum alii.*

PERFECTA, ATQVE ASPERA SIGNIS) signis in asperitate cœlata. Sic & nummus asper dicitur, bene percussus & recens, non vetus, neque tritus, atque ipſo vſu leuis, fugientibus notis, nec nota expreſſa. Persius, quod asper Utile nummus habet. Qui enim pecuniæ amantes erant, in nummis fastidiosi erant, delectumque habebant, & nummos perfectissimæ, atque expressissimæ formæ ſeruabant. Turneb. lib. 18. cap. 28.

DEVICTA ARISBA) Troadis oppidum Arisba. Plin. lib. 5. cap. 3. inter urbes ab Homero celebratas enumerat.

ET TRIPODAS GEMINOS) Tripun, ſeu tripodas inter funebris certaminis præmia apud Homerum Achilles proposuit, alioqui non iis modò qui fortiter quippiam feciſſent, ſed & poetis in victoria, tripodas tribui honestissimum putabatur, quando Hesiodum, Homero devicto, eum retuliffe proditum memorias ſcimus. Dabatur & iis tripus, qui Dithyrambicū carmen cecinifſent, ad imitationem Apollinci tripodis. Rhodigin. lib. 8. cap. 15. * *Ab Homero ſumit Virgil. donationem tripodum li. 3. s. Et hoc ipſo. Græcorum hanc fuſſe morem, Et iis Grecis fortes donarent, liquet ex Horatio, Ode 8. lib. 4. Donarem tripodas, præmia fortium Graiorum.*

SIVERO CAPERE ITALIAM) Tangit Virgil. momen, qui vt vetus eſt, & heroum quoque temporibus usurpati, ita etiam omniætate ſeruetur neceſſe eſt: vt cum respub. aliqua, rexque victoriam consecutus eſt: oppidumque aliquod diues expugnauit, ex omni aceruo prædæ, qua coacta eſt, partem ſumat, & illam quidem elegantiorem, præſtantioremque, atque ipsa ornat eos, qui magnopere vtileſ in eo bello fuerint, forteque in eo facta operam ſuam præbuerint, cum reliqua præda forte ducta, vniuersis copiis illis, exercutiique diuidatur. Idem etiam docet Euripides factum eſſe in exercitu Græcorum, Troia capta, apud quem Neptunus Troadibus (fungitur enim hic deus illuc officio prologi) ita loquitur: de captiuis autem mulierib. Troianis agit.

Καὶ τὰς μὲν ἀρκάς, τὰς δὲ θεσσαλὰς λέως
 Εἰληχ', ἀδιναίων δὲ θυσεῖδαι τεχμόι.
 Οὐσαὶ δὲ ἀκλητι, τεράδεων, ὑπὸ στύγου
 Τάς δὲ τοῖς περιώσιν ἐξηρημένος
 Στεγτῆ.

Narrat igitur ipſe, è numero omni captiuarum illorū, nobiliores extra fortē affignatas eſſe principib⁹ illius exercitus: ſignificat autē Callandram, Andromachā, Polixenā. Sed in cœdē fabula infra etiā huius moris memini-

1865

nit, idē verbum usurpans: ita enim inducit Talthybiū A Hecubae respondentē, quē ex ipso quāsiuerat, quid de Andromacha factū esset. *καὶ τὸν ἀχιλλέων ἔλατον τῷσι πόπλον.* Sed apud Homerū etiam huius consuetudinis vestigia multa reperiuntur: ut cum cecinit, Hecameden regis Arsinoi filiam, Achiuos in expugnatione Tenedi extra sortem Nestori dedisse: quia senex ille omnibus consilio, sapientiaque præstaret. Expressit vero Virgilius verbum etiam græcum. Nam cum tragicus poeta dixisset, ipsas ἐξηρημένας, id est, ē manubijis, aceruoque præde exemptas, ipse inquit, *excipere.* Animaduertendi vero, tertium versum, quem supra citati Virgilij, male inter punctum esse in cunctis excusis libris. Nam nisi nota collocetur post pronomen illum, anfa errandi dabitur lectori, qui putaret pollicitum esse solum Niso Ascanium clypeum, & cristas: minimè autem equum, quod si fecisset, qui animum eius incendere volebat, potius retardasset, & à fortī illo proposito reuocasset, si retento equo, rebus vilioribus eius periculōsum facinus compensare voluisse: nam clypeus, & crista illæ, res leues erant, si conferrentur cum equo, qualis verisimile est fuerit ille tam opulentī, & generosi iuuenis: præterquam quod nullum est munus, quod magis capiat animum illius ætatis. Aut igitur eum quoque polliceri debuit: aut ne ipsius quidem meminisse. Perspicitur autem magis, equum in primis polliceri Ascanum debuisse, quia cum apud Homero Dolon huiusmodi facinus aggressurus esset: obijceretque vitam suam maximo periculo, poposcit præmium illius facti equos Achillis, currumque, quo ille fortissimus heros vehebatur in prælijs. Versus poetæ his sunt, quibus Dolon fidem sibi adstrinxit Hectoris: mercedemque, quam vellet, patefecit. Lege reliqua, Victor. lib. 26. cap. I.

SCEPTRISQUE POTIRI) Æmilius Probus interdum hoc verbum potiri, cum auferendi casu coniungit: ut in Cimone, magna præda potitus: ut itē alibi: interdum cum generandi casu, ut in Lysandro, classis hostiū potitus est: & in Agesilao, Hic simulatque imperij potitus est. In Eumene vero cū accusandi casu. Etenim semper habiti sunt fortissimi, qui summam imperij potirentur. Sic M. Tull. vtrumq; casum huic verbo iungit, signendi, & auferendi scilicet: semper autem dicit, rerum, non rebus potiri. Etiam accusandi casu dixit, lib. I. Tuscul. vrbem nostrā aliquam gentē portitaram: quomodo & Lucret. loquitur lib. 3. quorum unus Homerū Sceptra potitus. Et lib. 2. Sed quia multarum potitur primordiarerum. Et lib. 4.

Vsq; adeo certe, ut videamur cernere eum, quem Reddita vitæ iam mors, & terra potita est.

Lamb. in Æmil. * Thales Milesius cūdam interrogans, quid putaret esse dulcissimum, respondit potiri. *Ea enim demum magna habent voluptatem, quanobis expedita, ac magnopere desiderata.*

----- Contra quem talia fatur

Euryalus: ME NVLLA DIES TAM FORTIBVS AVSIS
DISSIMILEM ARGVERIT. tantum fortuna secunda,
Aut aduersa cadat. sed te super omnia dona
Vnum oro: genitrix Priami de gente vetusta
Est mihi, quam miseram tenuit non Ilia tellus
Mecum excedentem, non mœnia Regis Acestæ.
Hanc ego nunc ignaram huius, quodcunq; pericli est,
Inq; salutatam linquo (nox, & tua testis

285

Ccc* 3

Dccx

contingunt. Qua antem silvo obueniunt, nō perinde delectant. Verum non insipiente Menedemus Eretricensis. Cum quidam diceret, maximū sibi dideri bonū, si quis omnium potiri queat, qua optat, respondit ille, sed longe matutus bonum est, amice, non optare, nisi quod oportet. Ponitur etham sine casu verbam potiri. Cic. ad Att. lib. 7. An cuncte, & seruantes, & q̄s me dem, qui tenent, qui possunt? In Tuscul. Secundum genus cupiditatum nec ad possundum difficile censet, nec vero ad carendum.

VIDISTI QVO TVRNVS EQVO) Iliad. 10. Hector Doloni speculatum Græcorum castra ituro, equos, & currus Achillis promittit.

CRISTASQUE RUBENTES) Nec eruditius, nec disertius quisquam egit, agerū de cristis, quam egit Lippius de Milit. Rom. lib. 3. dial. 5. ad eum te mitimus.

EXCIPIAM SORTI) Id est, extra sortem tibi dabo, nec in sortitionem prædæ mittentur, nec sortitio cuiuspiattribuentur, sed tibi extra ordinem cedent. Turneb. lib. 22. cap. 15. Adde Martial. in signum Victoriae, lib. 14.

Hoc illi sine sorte datur, cui nomina Rhenus
Vera dedit, decies ad felerna puer.

BIS SEX LECTISS. MATRV M CORP.) Sumit ab Homero etiam hoc genus doni, cuius caussam querat qui volet. Sanè libidinis tantum gratia tot fæminas donari, non sit verisimile. Sed donetur, nobis alijs moribus vivendis est. Lib. 5. cuidam victori serua datur, operum hand ignara Minerua, cui gemini erat sub vbere natu.

IN SVPER HIS) Præter hæc. Vel lege, insuper id campi.

CAMPIS QVOD HABET REX IPSE LAT.) Mos fuerat, vt viris fortibus, siue regib⁹, pro honore daretur aliqua agri particula, vt habuit Tarquinius in campo Martio, quod spatiū ab Homero rō rēverō dicitur. Hoc ergo quod Latinus pro honore de repub. habuit, ab Ascanio intelligamus esse promissum. Seruus. A Seruio dissentit German, putatq; intelligendum antiquum illum agrum, inter Laurentum, & castra Troianorum interiectum, quem Latinus lib. II. Troianis ad pacem redimendam se oblaturum in concilio procerum dicit, &c.

MEA QVEM SPAT. PROP. ÆTAS INSEQ.) Cui sum ætate vicinior: quem annis prope consequor, cui sum ferme coævus. Similis simili gaudet, etiam in ætatis verbū verum est. Gaudēt senes scribus, iuuenes iuuenib⁹, pueri pueris. Proinde sequitur te iā pectore toto Accipio, id est, toto affectu, & vt Germani dicerent, du bist mir von herten lieb. Quanquam non ætatis tantum similitudo, sed virtutis quoque præstantia, quæ iam nunc in adolescenti elucer, eum Ascanio tam chartum reddit.

NVLLA MEIS SINE TE QVÆR. GLOR. REB.) Tibull. eleg. 7. lib. I. Non sine me est tibi partus honor.

RERV M VERBORVMQUE FIDES) Et rempub. tibi committam, pacis, & belli negotia, & tecum communicabo omne consilium.

Dexter) quod nequeam lacrymas perferre parentis.
290 AT TV, ORO, SOLARE INOPEM, ET SVCCVRRE RELICTÆ:
 HANC SINE SPEM FERRE TVIS: audentior ibo
 In casus omnes. Percusa mente dederunt
 Dardanidæ lacrymas: ante omnes pulcher Iulus,
 ATQVE ANIMVM PATRIÆ STRINXIT PIETATIS IMAGO.

ME NVLLA DIES FORTIBVS) Ab hoc officio, & A
 ab hac audacia accessu temporis inferior non proba-
 bor, qualiscunq; fortuna comitetur. Seruius. Vel sic.
 Nunquam meam de hoc audaci cœpto mutabo sente-
 tiā. Quo ad vixero dabo operam ut hanc tuam expe-
 ctationem non frustrer.

TANTVM) Tantummodo hoc possum de me
 promittere, ut semper audeam, semper velim fortiter
 facere. Ergo meum est hoc promittere, siue prospera,
 siue aduersa fortuna comitetur. Nam aut disiunctiuā
 particula est, non negantis aduerbiū, quasi hand scri-
 ptum esset. Seruius. *Ex Seruiana interpretatione Versus ita
 interpungendus sit fortasse.

me nulla dies tam fortibus ausis
 Dissimilem arguerit, tantum. Fortuna secunda,
 Aut aduersa cadat,

SED TE SVPER OMNIA DONA VNVM ORO)
 Quia matre, (nec immeritō) nihil charius habet, quæ
 ipsum sola, è Sicilia etiam, præ amore nimio secuta est
 in Italiam, sola, inquam, præ matribus ceteris, quoni-
 am auelli ab eo non potuit, piè eius curam gerit, abitu-
 rūs in tantum discrimen: & sibi eius salutem, & com-
 moda omnibus donis fore potiora testatur. Notetur
 exemplum pietatis in matrem. ss